
 
Giunta  Regionale della Campania 

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI  
Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 

Suolo e l’Ecosistema 
--------------------------------- 

Il  Direttore Generale 

 
 

 
Commissario Straordinario Delegato  

Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 
Struttura di coordinamento 

Ordinanza del Presidente della Regione Campania 
N. 1 del 13/06/2017  

 
DECRETO n. 19 del 12/07/2017 

 
 

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014 
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema  

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione  
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it 

 
Oggetto: Intervento n. 11 della Deliberazione CIPE n. 8/2012 già n. 9 dell'Allegato 1 
all'Accordo di Programma del 12.11.2010 - “Lavori d i messa in sicurezza e sistemazione del 
movimento franoso a valle del centro abitato in loc . Cuozzi- Pisciariello nel comune di 
Buonalbergo (BN)” - CUP: D28C10000360001. 
Liquidazione del terzo acconto, così come previsto nell’Ordinanza n. 7 del 12 luglio 2012 
(pubblicata sul B.U.R.C. n. 44 del 16 luglio 2012) del Commissario Straordinario Delegato. 
 

IL COORDINATORE 

PREMESSO: 
� che al n. 9 dell'Allegato 1 all'Accordo di Programma (n. 11 della Deliberazione Cipe n..8/2012) 
figura l'intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza e sistemazione del movimento franoso 
a valle del centro abitato in loc. Cuozzi-Pisciariello nel comune di Buonalbergo (BN)”, importo: € 
6.000.000,00, ente proponente: ARCADIS; 
� che con Decreto n. 35 del 8 giugno 2012 il Commissario Straordinario Delegato ha approvato il 
progetto definitivo dell’intervento riportato; 
� che con Ordinanza n. 7 del 12 luglio 2012 (pubblicata sul B.U.R.C. n. 44 del 16/07/2012) il 
Commissario Straordinario Delegato, per l’intervento n. 11 della Delibera CIPE n. 8/2012 ha, tra 
l’altro: 
1. individuato ARCADIS quale soggetto attuatore dell'intervento; 
2. stabilito di dover trasferire al soggetto attuatore sopra individuato una somma pari allo 0,5% 
dell'importo dei lavori per le prime spese occorrenti per la procedura di gara; 
3. stabilito che la somma spettante, nel limite del finanziamento previsto per l'intervento in 
questione di 5.217,152,27, ad esclusione delle eventuali economie risultanti dal ribasso d'asta e 
decurtata delle spese di funzionamento della struttura commissariale, sarà liquidata e pagata al 
soggetto attuatore sopra individuato, su richiesta del medesimo e previa presentazione della 
documentazione tecnico-amministrativa giustificativa, in quattro soluzioni come di seguito elencato: 
- primo acconto, pari al 24,5% della somma spettante, dopo la consegna dei lavori, 
- ulteriori acconti in corrispondenza dell'emissione dei SAL, il cui importo complessivo, previo 
recupero proporzionale del primo acconto, non può superare l'85% della somma spettante, 
- saldo ad avvenuta emissione del certificato di collaudo. 
 
 
CONSIDERATO: 
� che con Decreto n. 64 del 28 settembre 2012 il Commissario Straordinario Delegato ha 
nominato l’ing. Mario Gaeta quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in 
epigrafe; 
� che con Determinazione del Commissario ARCADIS n. 310 del 7 agosto 2014 si è proceduto, 
in ottemperanza alla sentenza del TAR Campania n. 02219/2014, all’aggiudicazione definitiva dei 
lavori all'impresa Ritonnaro Costruzioni s.r.l.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 
Giunta  Regionale della Campania 

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI  
Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 

Suolo e l’Ecosistema 
--------------------------------- 

Il  Direttore Generale 

 
 

 
Commissario Straordinario Delegato  

Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 
Struttura di coordinamento 

Ordinanza del Presidente della Regione Campania 
N. 1 del 13/06/2017  

 
DECRETO n. 19 del 12/07/2017 

 
 

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014 
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema  

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione  
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it 

� che con Decreto n. 136 del 30 dicembre 2013 il Commissario Straordinario Delegato ha 
liquidato a favore di ARCADIS la somma di € 17.482,80 corrispondente all’acconto dell’80% 
dell’indennità provvisoria determinata con Decreto Ufficio Espropri n.34 del 6 agosto 2013; 
�  che con Decreto n. 6 del 29 gennaio 2015, pubblicato nel BURC n.10 del 16 febbraio 2015, il 
Commissario Straordinario Delegato ha liquidato la somma di € 18.956,45 a favore di ARCADIS (di 
cui € 16.508,45 corrispondenti allo 0,5% dell’importo dei lavori del progetto definitivo e € 2.448,00 
corrispondenti all’80% dell’indennità provvisoria relativa al 2° elenco di beni interessati dal 
procedimento espropriativo, come da Decreto Ufficio Espropri ARCADIS n.19 del 29/05/2014); 
� che con determinazione del Commissario ARCADIS n. 301 del 20/07/2015 è stato approvato il 
progetto esecutivo dell’intervento redatto dall'Impresa aggiudicataria Ritonnaro Costruzioni s.r.l. e 
successivamente approvato con decreto commissariale n. 59 del 29/07/2015; 
� che dal quadro economico post-gara risulta che la somma complessiva spettante all'ARCADIS 
è pari ad € 4.467.651,18 (importo complessivo di € 4.521.491,12 a cui sono state detratte le spese 
di funzionamento della Struttura Commissariale pari ad € 53.839,94); 
� che con nota prot. ARCADIS n. 10647 del 22/09/2015, acquisita al protocollo  della struttura 
commissariale al n. 2015.0701231 del 19/10/2015, è stato trasmesso il verbale con cui i lavori 
sono stati consegnati all'impresa Ritonnaro Costruzioni s.r.l. in data 02/09/2015 ed è stata richiesta 
l'erogazione del primo acconto pari al 24,5% della somma spettante; 
� con decreto n. 69 del 08/102015, pubblicato nel BURC n. 62 del 26/10/2015, è stato 
accreditato all'ARCADIS il primo acconto di € 1.085.646,92, pari al 24.50% della somma spettante; 
� che con Decreto n. 27 del 27/06/2016 , pubblicato sul BURC n. 46 del  11/07/2016, è che stato 
liquidato il secondo  acconto di €  454.783,98  a favore dell’ARCADIS ; 
 
 
PRESO ATTO:  
� della nota prot. ARCADIS n. 4740 del 17/05/2017 acquista al protocollo della Struttura 
commissariale con prot. n. 2017.0423912 del 19/06/2017, con la quale il R.U.P., ai sensi di quanto 
disposto dall'Ordinanza commissariale n. 7 del 12/07/2012, ha chiesto il pagamento del terzo 
acconto ed ha trasmesso la seguente documentazione amministrativa e contabile: 
- determinazione n. 268/2016 del Direttore Generale ARCADIS di approvazione degli atti contabili 
relativi al SAL n.3 e di liquidazione di un importo complessivo di € 633.459,67 per: 
- lavori eseguiti a tutto il 30/01/2017, da cui il credito dell’impresa pari ad € 477.139,00, oltre € 
104.970,58 per IVA al 22%, a fronte del Certificato di pagamento n. 3 e della fattura elettronica n. 
FATTPA 2_2017 acquisita al protocollo ARCADIS al n. 1936 del 01/03/2017; 
- € 10.923,15 per le spese anticipate dall’impresa per lo spostamento di sottoservizi e 
documentate dalla fattura elettronica FATTPA 3_2017 acquisita al protocollo ARCADIS al n. 1937 
del 01/03/2017; 
- le spese sostenute nel corso della progettazione dell’intervento come documentate dal 
comune di Buonalbergo e complessivamente pari ad € 25.587,26; 
- il compenso incentivante al personale dell’ARCADIS individuato ed impegnato 
nell’esecuzione dei lavori – ufficio della D.L:, coordinamento della sicurezza in fase esecutiva e del 
collaudo statico in c.o. – per un importo di € 8.461,79, compreso oneri; 
- il compenso di € 4.750,39, compreso oneri previdenziali e fiscali, al Presidente della 
Commissione giudicatrice per l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 
Giunta  Regionale della Campania 

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI  
Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 

Suolo e l’Ecosistema 
--------------------------------- 

Il  Direttore Generale 

 
 

 
Commissario Straordinario Delegato  

Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 
Struttura di coordinamento 

Ordinanza del Presidente della Regione Campania 
N. 1 del 13/06/2017  

 
DECRETO n. 19 del 12/07/2017 

 
 

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014 
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema  

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione  
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it 

- € 1.627,50 per compenso a gettone per funzionari ARCADIS componenti della commissione 
giudicatrice dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
PRESO ATTO, ALTRESI’, che nella richiamata nota di trasmissione della determina del Direttore 
Generale dell’ARCADIS n. 268 del 16/05/2017 il RUP ha, altresì: 
-  trasferito in copia conforme il mandato di pagamento n. 615 del 25/07/2016  relativo al 
pagamento di € 563.699,78 - € 462.049,00 imponibile ed € 101.650,78 per IVA  - per i lavori di cui 
al SAL n. 2 (fattura elettronica FATTPA 4_2016); 
- trasferito, con riferimento alla nota prot. n. 2017.0233170 del 03/03/2017 di questa struttura 
commissariale, ha trasferito copia cartacea  della perizia di variante  approvata con determinazione 
del Direttore Generale dell’ARCADIS n. 77 del 23/02/2017 e trasmessa  con nota prot. n. 
1846/2017 ed acquisita al protocollo della Struttura del Commissario al n. 2017_0158617 del 
3/03/2017; 
 
RILEVATO che i lavori di cui al S.A.L. n. 3 afferiscono alle lavorazioni eseguite prima 
dell’approvazione della summenzionata perizia di variante e che la stessa perizia deve essere 
trasmessa alla competente Autorità di Bacino per la necessaria presa d’atto; 
 
RITENUTO che, in base alla documentazione trasmessa ed a quanto rendicontato dal RUP, delle 
somme già liquidate ad ARCADIS dalla Struttura commissariale, pari complessivamente ad € 
1.576.870,15, (Decreti Commissariali nn. 136 del 30/12/2013, 6 del 29/01/2015, 69 del 08/10/2015 
e 27 del 27/06/2016), risulta rendicontata la spesa per il medesimo importo dacché è possibile 
erogare in quota parte il terzo acconto per un importo complessivo di € 633.459,67; 
 
RILEVATA la disponibilità della predetta somma, pari ad € 633.459,67 
(seicentotrentatremilaquattrocentocinquantanove euro/67) sulla contabilità speciale n. 5586 
intestata al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, c. 1 D.L. 91/2014, aperta presso la 
Tesoreria Provinciale di Napoli; 
 
VISTO: 
- il D.lgs. n. 152/2006; 
- il D.Lgs. n. 163/2006; 
- l'Accordo di Programma del 12 novembre 2010 sottoscritto tra il Ministero dell'ambiente e della 
tutela del territorio e del mare e la Regione Campania; 
- il DPCM del 21 gennaio 2011;  
- la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 
maggio 2012; 
- l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 
del 11 agosto 2014; 
- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 
Giunta  Regionale della Campania 

DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI  
Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 

Suolo e l’Ecosistema 
--------------------------------- 

Il  Direttore Generale 

 
 

 
Commissario Straordinario Delegato  

Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 
Struttura di coordinamento 

Ordinanza del Presidente della Regione Campania 
N. 1 del 13/06/2017  

 
DECRETO n. 19 del 12/07/2017 

 
 

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014 
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema  

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione  
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it 

Il Coordinatore della Struttura 
Direttore Generale 

per l’Ambiente e l’Ecosistema 
- dott. Geol. Michele PALMIERI - 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta  
 

DECRETA 
 

1. di liquidare ed emettere ordinativo di pagamento di € 633.459,67 
(seicentotrentatremilaquattrocentocinquantanove euro/67) a favore dell’ARCADIS quale terzo 
acconto; 
2. di trasferire la somma di € 633.459,67 (seicentotrentatremilaquattrocentocinquantanove 
euro/67)  sul c/c IBAN IT70 C010 1003 5931 0000 0301 487 acceso presso il Banco di Napoli 
S.p.A., intestato ad ARCADIS; 
3. di ribadire l'obbligo di utilizzo dei suddetti fondi da parte dell'Ente attuatore unicamente per 
le finalità di realizzazione dell'intervento in oggetto; 
4. di dare atto che alla data dell'emissione del presente decreto risulta già erogato ad 
ARCADIS il 35.30 % della somma spettante; 
5. che la somma complessiva di € 633.459,67 
(seicentotrentatremilaquattrocentocinquantanove euro/67) sarà tratta dalla contabilità speciale 
n. 5586 intestata al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, D.L. 91/2014 ed 
istituita presso la sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Napoli; 
6. di trasmettere il presente decreto all’Agenzia Regionale Campana Difesa Suolo 
(ARCADIS). 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato sulla pagina web: 
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017


	BURC n. 62 del  7 Agosto 2017

